
Página 1 de 8 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 23/2023/FMS 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023/FMS 

 
 

1)  OBJETO 
 

Contratação do serviço, compra e troca de peças para conserto da máquina de lavar utilizada 
no CAPS e da geladeira utilizada no laboratório municipal. 
 

2) JUSTIFICATIVA 
 

Considerando, que as maquinas de lavar roupas tem por função a limpeza de toalhas, roupas, 
cobertas entre outras. 

Considerando, que entre os atributos do CAPS é ofertado atendimento diário para pacientes 
que estão em sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso 
de crack, álcool e outras drogas, bem como alimentação e várias atividades como oficinas de pinturas, 
lavagem de roupas doadas pela população que demandam do uso função da máquina de lavar roupa 
em seu cotidiano. 

 
Considerando que em suas atribuições do laboratório municipal realiza cerca de 50 tipos de 

exames que necessitam de alojamento especifico para preservar as amostras coletadas;  
Considerando que a melhor maneira de submeter os matérias de coleta para realização de 

exames é em geladeiras; 
Considerando a importância da coleta e da viabilidade da amostra para detecção de doenças;  
 
Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação da 

M.V REFRIGERAÇÃO, CNPJ 80.456.734/0001-19, para realizar serviço de conserto e troca de peças 
para da máquina de lavar utilizada no CAPS e de uma geladeira utilizada no laboratório municipal.   
 

a. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 

Diante do artigo 72, VII, da Lei 14.133/2021 informo que o valor contratado se encontra dentro 
do preço praticado no mercado, conforme orçamentos apresentados. 

 
Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o melhor 

valor praticado no mercado com a Administração que é igual a R$ 800,00, para o conserto de máquina 
de lavar roupa e Assim, diante do exposto e nas cotações apresentadas, restou comprovado ser o 
melhor valor praticado no mercado com a Administração que é igual a R$ 370,00 para a geladeira. 
 

 
3)  DA CONTRATADA 

 
M.V REFRIGERAÇÃO, CNPJ 80.456.734/0001-19 Rua Antônio Nunes Varela, nº 487-

Joaçaba-SC cep 89600-000. 
 

4) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
Art. 75. É dispensável a licitação 
 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no 
caso de outros serviços e compras 

 
5) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
ATENÇÃO BÁSICA-TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS - 15 - 

3.3.90.00.00.00.00.00- 1.600.0000.0122 - APLICAÇÕES DIRETAS  
 
 

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672881/artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/386672876/inciso-ii-do-artigo-75-da-lei-n-14133-de-01-de-abril-de-2021


Página 2 de 8 

 

 

6) VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
 

A vigência é de 20 (Vinte) dias contatos a partir do recebimento da Autorização de 
fornecimento.  

O acompanhamento será feito pelas servidoras Luisa Cavalcanti, pela a máquina de lavar do 
CAPS e Ana Paula Franke, pela a geladeira do Laboratório. 

 
7) DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO  

 

Item Especificação Valor 

1 Máquina de lavar Electrolux- Motor, mecanismo completo, retentor, placa 
de potência, bomba de água 

800,00 

2 Geladeira continental-placa de potencia 370,00 

 TOTAL 1.170,00 

 
O valor total da presente contratação é de R$ 1.170,00 (Um mil, cento e setenta reais) 

correspondente  ao serviço de conserto, compra e troca de peças para da máquina de lavar utilizada no 
CAPS e da geladeira utilizada no laboratório municipal.   

O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de 
Joaçaba em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal. 
 
8) FORMA DE EXECUÇÃO 
 

A contratada deverá realizar a retirada no local e conduzir a entrega e o conserto com peças 
novas e originais para a máquina de lavar roupa que está sendo consertado com suas respectivas 
garantia. 

A contratada deverá realizar a retirada no local e conduzir a entrega e o conserto com peças 
novas e originais para a geladeira que está sendo consertado com suas respectivas garantias. 

A contratada deve assegurar conserto de qualidade e na entrega repassar informações de 
cuidados preventivos ao servidor utilizador do equipamento.  

 
 
Joaçaba (SC), 19 de junho de 2023. 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 
VALMOR JOÃO REISDORFER 

 


